
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
25/09/2020 

267 83 

OGGETTO: 

 

SEPOLTURA SALMA CITTADINO CINESE RINVENUTA IN 

BORGO TICINO - ASSUNZIONE SPESA PER ESEQUIE. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 28/09/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: SEPOLTURA SALMA CITTADINO CINESE RINVENUTA IN BORGO TICINO - 

ASSUNZIONE SPESA PER ESEQUIE. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- Che a seguito dell’avvenuto decesso in Borgo Ticino (NO) del cittadino cinese Z.W. (omesse per 

motivi di privacy) in data 10.08.2020 presso l’abitazione sita in Borgo Ticino Via I maggio n. 16, di 

cui al relativo certificato di morte in data 14.08.2020, quest’Amministrazione ha promosso con nota 

prot. n. 1479 del 19.08.2020 presso il Consolato Generale della Repubblica Cinese in Milano, ogni 

iniziativa utile all’individuazione dei familiari ai fini della conseguente sepoltura; 

- che nonostante l’ultima residenza conosciuta del defunto bel Comune di Cervasca, da cui è stato 

cancellato in data 29.11.2019 per rimpatrio in Cina, non si è avuto alcun riscontro da parte dei 

possibili familiari, rimanendo il defunto presso l’obitorio di Borgomanero in attesa di sepoltura; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’iniziale nota pervenuta prot. n. 11494 del 31.08.2020 dell’ASL di Novara ed ultima nota di 

sollecito pervenuta in data 22.09.2020, prot n. 12490, con cui si sollecita la presa in carico da parte 

di questo Comune della salma di Z-W., disponibile per le esequie, che non è stata reclamata da 

alcun parente, evidenziando che non vi è la possibilità di protrarre la conservazione nelle celle, 

chiedendo la gestione dell’inumazione; 

 

ATTESO: 

- che nella fattispecie trattasi, in assenza dei parenti o altri riferimenti utili, si ritiene debba valere in 

capo a questo Comune l’obbligo di provvedere alla materiale sepoltura, quale comune di decesso ex 

art. 50 comma 1 lett. a) D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285, in ossequio al principio implicito e, così, 

fondativo di tutto il nostro ordinamento di polizia mortuaria secondo cui l’inumazione deve 

avvenire spontaneamente nel luogo di morte; 

 

CONSIDERATO: 

- che nulla osta pertanto alla corretta assunzione in capo a questo comune dell’onere della sepoltura 

di che tratta, tenuto conto della disponibilità nell’ambito del locale cimitero comunale, unitamente 

all’onere di spesa derivante; 

 

VISTO il preventivo prot. n.12722 del 25.09.2020 pervenuto dall’Impresa Funebre De Pedrini srl – 

Via Parco Mazza, 6 – 28047 Oleggio P.I. 01929080032 che si rende disponibile per l’esequie del 

defunto cittadino cinese, da inumare nel locale cimitero comunale per la somma di € 900,00= Iva 

inclusa; 

 

VISTO, in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a) e 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., anche tenuto con del recente disposto dell’art. 1 comma 2 ed art. 8 del D.L. 16.07.2020 n. 76, 

convertito nella legge 11.09.2020 n. 120, che ha previsto il limite per l’affidamento diretto di servizi 

per importi inferiori a € 75.000,00=, senza peraltro alcun riferimento al rispetto del principio di 

rotazione invece previsto per la procedura negoziata di cui alla successiva lett. b) del medesimo art. 

36, comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

CONSIDERATA la possibilità pertanto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 120/2020, 

e combinato art. 63, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed art. 1, comma 2 ed art. 8 della 

medesima legge 120/2020; 



 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 130 della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145. 

secondo cui “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 

euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”. 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 

1, comma 130, L. 154/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 

207/2010, debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

Che occorre inoltre provvedere all’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16.00 necessarie per la 

predisposizione dell’autorizzazione per il trasporto della salma dall’obitorio di Borgomanero al 

Cimitero di Borgo Ticino tramite economo comunale; 

VISTO l’art. 107 c. 3, 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale di nomina. 

 

     DETERMINA 

 

- Di incaricare, per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati, 

per le esequie del cittadino cinese Z.W, che non è stata reclamata da alcun parente, l’Impresa 

Funebre De Pedrini srl, Via Parco Mazza, 6 – 28047 Oleggio, per l’importo complessivo di 

€ 900,00=Iva inclusa, così come da preventivo pervenuto in data 25.09.2020 prot. n.12722; 

- Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’Impresa Funebre De Pedrini srl,  la somma di € 

900,00= iva inclusa assumendo la spesa al capitolo 148807, cod. n. 12.9.1.103 del Bilancio 

c.e. in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2020 cui 

rimane subordinata la presente determinazione; 

- Di rimborsare inoltre all’economo comunale la somma anticipata di € 32,00=, relativa 

all’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16.00 necessarie per la predisposizione 

dell’autorizzazione per il trasporto della salma dall’obitorio di Borgomanero al Cimitero di 

Borgo Ticino, dando che la spesa trova imputazione al cap. 8207 codifica 1.2.1.103 

nell’ambito dell’impegno già assunto con Det. n. 2/20 (I. n. 181) del Bilancio c.e.; 

- Di liquidare la spesa previa prestazione del servizio, presentazione di regolare fattura e 

successivo atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

 

CIG: Z3B2E77DB6 

 

  

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Gnemmi Sabina 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.83 del 25/09/2020

25/09/2020Data: Importo: 900,00

Oggetto: SEPOLTURA SALMA CITTADINO CINESE RINVENUTA IN BORGO TICINO - ASSUNZIONE SPESA PER ESEQUIE.

Bilancio
Anno: 2020

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
9 - Servizio necroscopico e cimiteriale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 25.200,00
12.256,20

900,00
13.156,20
12.043,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 900,00

0,00

900,00

900,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 148807

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI - Spese varie per servizi

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 631/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 631/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 631/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DE PEDRINI SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 28/09/2020

Z3B2E77DB6C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.83 del 25/09/2020

29/01/2020Data: Importo: 500,00

Oggetto: PICCOLE SPESE DA EFFETTUARSI TRAMITE IL SERVIZIO DI ECONOMATO. IMPEGNO DI SPESA_ANNO 2020
SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 61.695,00
7.511,52

500,00
8.011,52

53.683,48Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.000,00

1.373,72

500,00

1.873,72

Disponibilità residua: 3.126,28

Capitolo: 8207

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Progetto: Assunzione gestione servizi general

GNEMMI SABINA - SEGRETERIA

GNEMMI SABINA - SEGRETERIAResp. servizio:

2020 181/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 181/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 181/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Q.A.  (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 28/09/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


